sin embargo, al realizar el análisis correspondiente se determina que solventa 

parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Materiales y Suministros 
Observación número 2. 

Monto observado: $57,246.00 (Son: cincuenta y siete mil doscientos cuarenta y seis pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectó pago 

por $57,246.00 (Son: cincuenta y siete mil doscientos cuarenta y seis pesos 00/100 M.N.) al proveedor Publicidad 

Gráfica Mctower en el mes de septiembre de 2024, por el concepto de adquisición de playeras tipo polo con logo 

institucional; por el cual la entidad no proporcionó la investigación de mercado para la adjudicación directa.

[...]

sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 3. 

Monto observado: $50,327.91 (Son: cincuenta mil trescientos veintisiete pesos 91/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron pagos 

por $50,327.91 (Son: cincuenta mil trescientos veintisiete pesos 91/100 M.N.)en el mes de junio de 2024, por 

concepto de conservación y mantenimiento menor de inmuebles; de los cuales la entidad no proporcionó la 

requisición, garantía del anticipo, así como no aportó evidencia documental que demuestre la correcta ejecución de

[...]

sin embargo, al realizar el análisis correspondiente se determina que solventa 

parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto observado: $404,144.55 (Son: cuatrocientos cuatro mil ciento cuarenta y cuatro pesos 55/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y revisión de pólizas con su documentación soporte, se detectaron pagos por $374,306.45 

(Son: trescientos setenta y cuatro mil trescientos seis pesos 45/100 M.N.) en los meses de febrero y abril de 2024, 

de acuerdo a tabla anexa; que carecen de la documentación soporte completa. La entidad no presentó la evidencia 

obligatoria para estos pagos que incluyen:  

Adquisición:  

a) La requisición.

[...]

de 2025 y el segundo de fecha 6 de enero de 2026 , proporcionó información y/o documentación con la que pretendió 

solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente se determina que solventa parcialmente 

la cantidad de $24,306.45 (VEINTICUATRO MIL TRESCIENTOS SEIS PESOS 45/100 M.N.), quedando pendiente por 

solventar $379,838.10 (TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS 10/100 

M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado: $2,057,023.08 (Son: dos millones cincuenta y siete mil veintitrés pesos 08/100 M.N.).  

De la muestra de auditoría y revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron pagos 

por el importe total de $2,057,023.08 (Son: dos millones cincuenta y siete mil veintitrés pesos 08/100 M.N.) en los 

meses de abril a diciembre de 2024, de acuerdo a tabla anexa, de los cuales la entidad no proporcionó evidencia 

documental que demuestre la correcta ejecución de los servicios contratados, como pueden ser reportes, actas de